
N. 132 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 24/06/2019 

Oggetto:  PROCEDIMENTO  RGNR  N.  4500/16  –  COSTITUZIONE  PARTE  CIVILE  DEL  COMUNE  DI 
TRADATE – AUTORIZZAZIONE 

L’anno  2019 addì  24 del  mese di  giugno alle ore 19:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PROCEDIMENTO RGNR N. 4500/16 – COSTITUZIONE PARTE CIVILE DEL COMUNE DI TRADATE – 
AUTORIZZAZIONE 

Relaziona l ' Assessore BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  PROCEDIMENTO  RGNR  N.  4500/16  –  COSTITUZIONE  PARTE  CIVILE  DEL 
COMUNE DI TRADATE – AUTORIZZAZIONE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

-   che in data 15.4.2019 è stato notificato al  Comune di Tradate, quale persona offesa, il 
decreto che dispone il giudizio in relazione al procedimento giudiziario aperto innanzi al 
Tribunale di Varese r.g.n.r. 4500/16 n.4740/17 RG. GIP nei confronti di alcuni dipendenti 
comunali di cui vengono omessi i nomi ai sensi della normativa sulla privacy;

-    in relazione ai fatti di cui sopra il Comune di Tradate è stato identificato quale persona 
offesa dal  reato  e  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  74  C.P.P.,  è  legittimato  ad  esercitare  nel 
procedimento penale in corso l’azione civile mediante la costituzione di parte civile;

-   qualora accertati, i reati contestati agli  imputati comporterebbero il  diritto del Comune al 
risarcimento dei danni patrimoniali e non patrimoniali subiti, compresi quelli derivanti dalla 
lesione dell’immagine; 

-   la  Corte di  Cassazione  (VI  Sezione  Penale,  16/03/2017 n.  35205)  ha stabilito  che “la 
giurisdizione penale e la giurisdizione contabile sono reciprocamente autonome anche in 
caso di responsabilità derivante da un medesimo fatto di reato commesso da un pubblico 
dipendente e l’eventuale interferenza che può determinarsi tra i relativi giudizi incide solo 
sulla proponibilità dell’azione di responsabilità e sulla eventuale preclusione derivante dal 
giudicato ma non sulla giurisdizione, nel senso che l’azione di danno può essere esercitata 
in sede civile o penale, ovvero davanti alla Corte dei Conti solo a condizione che l’ente 
danneggiato  non  abbia  già  ottenuto  un  precedente  titolo  definitivo  per  il  risarcimento 
integrale di tutti i danni”; 

-   non sussistendo dunque una giurisdizione esclusiva del giudice contabile e non esistendo 
ad oggi alcuna sentenza del giudice contabile che abbia già riconosciuto la sussistenza dei 
suddetti danni e la responsabilità dei medesimi agenti, è pertanto necessaria ed opportuna 
la costituzione di parte civile nel procedimento penale di cui trattasi al fine di formalizzare le 
richieste risarcitorie per tutti i danni patrimoniali e non patrimoniali cagionati al Comune, ivi 
compresi quelli di immagine; 

Rilevato che: 

-    il Comune non dispone di un Ufficio di Avvocatura; 

-   è stato acquisito apposito parere dallo Studio legale Trotta di Busto Arsizio, l’avvocato che 
può ritenersi idoneo ad assumere il predetto incarico, anche per ragioni di economicità e 
ratione materiae, in considerazione del fatto che il  professionista è già a conoscenza di 
taluni dei fatti oggetto del procedimento penale; 

-    l’avv. Stefano Trotta ha evidenziato nel suo parere l’opportunità della costituzione di parte 
civile del Comune di Tradate nel procedimento penale de quo;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 

DELIBERA

1. di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, la costituzione di parte civile del Comune 

copia informatica per consultazione



di Tradate nel procedimento penale RGNR N. 4500/16 pendente davanti al Tribunale di Varese; 

2. di autorizzare  il Sindaco alla firma della apposita procura per la costituzione di parte civile in 
giudizio da parte del Comune di Tradate e per la successiva rappresentanza e difesa nel processo 
penale ; 

3.  di  demandare  al  responsabile  del  SeTttore  Servizi  generali  il  conferimento  dell’incarico  ad 
apposito legale e a tutti gli adempimenti conseguenti;

4.  di  dare  atto  che  alla  spesa  derivante  dalla  presente  deliberazione  si  farà  fronte,  con 
provvedimento dirigenziale, attingendo alle risorse allocate al cap. 103010209250 del bilancio di 
previsione 2019, fatto salvo quanto stabilirà il Giudice in merito alle spese di giudizio; 

5.  di  dichiarare,  con successiva e separata votazione favorevole, unanime, palese la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  957/2019 ad  oggetto:  PROCEDIMENTO  RGNR  N.  4500/16  – 

COSTITUZIONE PARTE CIVILE DEL COMUNE DI TRADATE – AUTORIZZAZIONE si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 1024/2019

Tradate, 24/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 957/2019 del SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI ad oggetto: 

PROCEDIMENTO RGNR N.  4500/16 –  COSTITUZIONE PARTE CIVILE DEL  COMUNE DI 

TRADATE – AUTORIZZAZIONE  si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1° comma del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 24/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(BELLEGOTTI MARINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 132 del 24/06/2019

UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI

Oggetto:  PROCEDIMENTO RGNR N. 4500/16 – COSTITUZIONE PARTE CIVILE DEL 
COMUNE DI TRADATE – AUTORIZZAZIONE . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 27/06/2019.

Tradate, 27/06/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


